
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

AREA 3 - VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

ORDINANZA N. 135 del 15-05-2025
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ORDINANZA PER LA MODIFICA DELLA VIABILITÀ PRESSO LA VIA IV NOVEMBRE (S.P. 6)
E LA VIA DI MEZZO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI AL "POTENZIAMENTO
ADDUTTRICE AGLIANA-QUARRATA II° LOTTO – III° LOTTO";

Premesso che in data 26/10/2023 l'Amministrazione Comunale di Quarrata ha rilasciato alla società
Publiacqua S.p.A., con sede legale in via Villamagna 90/C a Firenze (P.Iva 05040110487),
l'autorizzazione per l'esecuzione di opere di scavo ed alterazione del suolo stradale n° 45/2023 per
l’esecuzione dei lavori relativi al Progetto PNRR relativo al “Potenziamento adduttrice Agliana-
Quarrata II°lotto – III°lotto”;

Per quanto sopra, la società Publiacqua S.p.A. ha dato incarico alla società Thermometano S.r.l.
(P.IVA 00957010507) e autorizzato il subappalto all’impresa Jacini s.r.l. (C.F. e P.IVA:
00439650482) per l’esecuzione dei lavori;

Considerato che il giorno 14/05/2025 la società Jacini s.r.l. ha fatto richiesta di modifica della
viabilità in via IV Novembre (S.P. 6) e nelle vie limitrofe;

Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285/92 e s.m.i ed il
relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.495 e
s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del dott. Arch. Alessandro
Bertaccini, quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

Visto il Nulla Osta rilasciato dalla Provincia di Pistoia con atto n° 282 del 24/10/2023 quale ente
gestore della strada;

Ritenuto che per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per esigenze di carattere
tecnico, nonché di pubblica incolumità, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui
sopra;
 

ORDINA

1) l'istituzione di senso unico di marcia con direzione Agliana e la contestuale abolizione
del doppio senso di marcia in via IV Novembre (S.P. 6) nel tratto compreso fra
l'intersezione con la via Statale (S.R. 66) e il civico 79, dalle ore 12:00 del giorno 19/05/
2025 fino alle ore 24:00 del giorno 13/06/2025;

2) l'istituzione di divieto di transito a tutti gli autoveicoli con massa a pieno carico
superiore a 7,0 t, ad esclusione dei mezzi di Trasporto Pubblico Locale ed i veicoli di
soccorso in caso di emergenza, in via IV Novembre (S.P. 6) nel tratto ricompreso tra
l’intersezione con via O. Ceccarelli e l’intersezione con via Statale (S.R. 66), dalle ore
12:00 del giorno 19/05/2025 fino alle ore 24:00 del giorno 13/06/2025;

3) l'istituzione di divieto di transito a tutti gli autoveicoli con massa a pieno carico
superiore a 7,0 t, ad esclusione dei mezzi di Trasporto Pubblico Locale ed i veicoli di
soccorso in caso di emergenza, in via di Mezzo (lato est) nel tratto ricompreso tra
l’intersezione con via IV Novembre (S.P. 6) e l’intersezione con via A. Manzi, dalle ore
12:00 del giorno 19/05/2025 fino alle ore 24:00 del giorno 13/06/2025;

1/4  



4) l'istituzione di divieto di transito a tutti gli autoveicoli con massa a pieno carico
superiore a 3,5 t, ad esclusione dei mezzi di Trasporto Pubblico Locale ed i veicoli di
soccorso in caso di emergenza, in via di Mezzo (lato ovest) nel tratto ricompreso tra
l’intersezione con via IV Novembre (S.P. 6) e l’intersezione con via Statale (S.R. 66),
dalle ore 12:00 del giorno 19/05/2025 fino alle ore 24:00 del giorno 13/06/2025;

5) l'istituzione di divieto di sosta e limite di velocità max 30 km/h, nel tratto individuato
dal punto 1), dalle ore 12:00 del giorno 19/05/2025 fino alle ore 24:00 del giorno 13/
06/2025;
 

DISPONE

Che la ditta esecutrice dei lavori, sotto la diretta responsabilità del direttore tecnico di cantiere per
conto della società Publiacqua S.p.A. provveda per la disposizione della necessaria segnaletica, così
come previsto dall’art. 21 del D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e dall’art. 30 del D.P.R. 16 dicembre
1992 n. 495.

La ditta incaricata, oltre alla regolare segnaletica di cantiere dovrà provvedere alla installazione
della seguente segnaletica di preavviso e di deviazione del traffico:
- Segnale di divieto di accesso ai mezzi di massa superiore a 7,0 t presso gli incroci di via di Mezzo
lato est con la via IV Novembre (sia presso l’intersezione semaforica che presso la strada di
accesso al parcheggio) e con la via A. Manzi;
- Segnale di divieto di accesso ai mezzi di massa superiore a 7,0 t presso l’intersezione di via A.
Manzi con la via IV Novembre;
- Segnale di preavviso di chiusura strada e di divieto mezzi di massa superiore a 7,0 t e deviazione
del traffico con indicazione dei percorsi alternativi presso tutte le intersezioni della rotatoria posta
fra via di Mezzo e la via Falcone e Borsellino;
- Segnale di divieto di accesso ai mezzi di massa superiore a 7,0 t presso gli incroci di via di Mezzo
lato ovest con la via IV Novembre, con la via Case Gori e con la via Statale;
- Segnale di preavviso di chiusura strada e di divieto mezzi di massa superiore a 7,0 t e deviazione
del traffico con indicazione dei percorsi alternativi presso l’incrocio fra la via O.Ceccarelli e la via
Case Gori;
- Segnale di preavviso di chiusura strada e di divieto mezzi di massa superiore a 7,0 t e deviazione
del traffico con indicazione dei percorsi alternativi presso gli svincoli e presso tutte le intersezioni
della rotatoria posta fra la Variante Pratese (S.S. 719) e il viale dell’Unione Europea (territorio
Comunale di Prato);
- Segnale di preavviso di chiusura strada e di divieto mezzi di massa superiore a 7,0 t e deviazione
del traffico con indicazione dei percorsi alternativi presso tutte le intersezioni della rotatoria posta
fra la via A. Selva (S.P. 6) e la Variante Pratese (S.S. 719) (territorio Comunale di Agliana);
- Segnale di preavviso di chiusura strada e di divieto mezzi di massa superiore a 7,0 t e deviazione
del traffico con indicazione dei percorsi alternativi presso l’incrocio fra la via A. Selva (S.P. 6) e la
via Carlo Levi (territorio Comunale di Agliana);
- Segnale di divieto di accesso ai mezzi di massa superiore a 7,0 t e obbligo di svolta a destra per
gli stessi presso l’incrocio di via IV Novembre con la via O. Ceccarelli;
- Segnale di preavviso di chiusura strada presso l’incrocio di via IV Novembre con la via O.
Ceccarelli;
- Segnale di divieto di accesso ai mezzi di massa superiore a 7,0 t presso l’accesso di via IV
Novembre posto sull’intersezione con via Statale;

Rimane comunque convenuto sin da ora che la ditta medesima rimane unica responsabile per
qualsiasi danno che potesse derivare alle persone od alle cose in genere, sollevando
l’Amministrazione Comunale, i tecnici e funzionari da essa dipendenti, da ogni molestia anche
giudiziaria.
Che tutti gli uffici preposti, ciascuno per le rispettive competenze, provvedano a fornire la massima
pubblicità della notizia mediante la pubblicazione nelle forme previste dalla vigente normativa, in
particolar modo tramite la pubblicazione dell’atto sull’Albo Pretorio.
Che le forze di polizia di cui all’articoli 12 del Codice della Strada provvedano alla vigilanza del
presente provvedimento, le cui violazioni saranno punite a norma di legge e contro il quale è
ammesso ricorso nei termini di legge.
Responsabile del Procedimento Geom. Sandro Trinci

Si trasmette:
- Azienda USL Toscana Centro
- Vigili del Fuoco
- Questura di Pistoia
- Comando C.C. Di Quarrata
- Croce Rossa Italiana - Comitato di Piana Pistoiese
- Misericordia di Quarrata
- Società Autolinee Toscane
- ALIA Servizi Ambientali
- Albo (sede comunale)
- Servizio Affari Generali
- Comando P.M.
- Servizio LL.PP.
- U.R.P.
- Servizio Pubblica Istruzione

2/4  



- Osservatorio Maior
- Provincia di Pistoia
- Jacini s.r.l.

Ove non sia ottemperato a quanto disposto nella presente ordinanza, il Comune di Quarrata
procederà a termini di Legge.

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60
(sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Data
15-05-2025

Il Responsabile del Servizio
ALESSANDRO BERTACCINI

Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..

3/4  



RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver
notificato
a ___________________________________________________
consegnando una copia del presente atto nelle mani
di ___________________________________________________
Quarrata, __________________

Il ricevente Il Messo notificatore

4/4  


